平成３０年８月２８日

守谷市議会議長 殿

委員長：   青木 公達   印

報告者：   渡辺 大士   印

 総務教育常任委員会 視察・研修報告

 標記の件について，次のとおり 実施 ・ 参加 したので報告します。

視察・研修日 平成３０年７月１８日（水）１９日（木）

視察・研修場所 福島県 須賀川市 いわき市

視察・研修項目 ふるさとづくり寄付金事業

参加者

守谷市側

青木公達委員長，長谷川信市副委員長，浅川利夫委員，

高橋典久委員，市川和代委員，佐藤弘子委員（二日目欠席）

渡辺大士委員，梅木伸治議長，

市長公室長 浜田室長，議会事務局 山﨑係長

相手側

須賀川市 企画財政部税務課長 相良勝栄

            補佐 鈴木康夫

          税制係長 國井文弘

いわき市 総合政策部創生推進課長 松本雄二郎

              補佐 木田直之

              主査 山下大輔

視察・研修目的

ふるさとづくり寄付金事業（ふるさと納税）が守谷市でも本

格化し，年々寄付金額が増加しているが現状は目的である市

のPR や独自の特色が出せていない。またこれまでのように自

治体間競争を続けるのか否か，他市の取組を参考とする。

視察・研修内容 須賀川市，いわき市のふるさと納税の概要，特色説明

- 1 -

視察・研修総括

（今後の取組み等）

【須賀川市】

過去３年間の寄付実績

平成２７年度

寄付件数 １９８件  寄付受入金額 6,392,230円

平成２８年度

寄付件数 ９８０件  寄付受入金額 13,203,543円

平成２９年度

寄付件数 ３５９７件 寄付受入金額 38,981,729円

須賀川市のふるさと納税における独自の取り組みは以下のよ

うなものがあった。

・ヤクルト配送見守り訪問（週１）

・墓地清掃サービス（１回）

・空き家見守りサービス（１回）

・須賀川市史

・農家民泊・収穫体験（一泊二日）

・地域新聞の購読（１ヶ月）

その他に須賀川市はウルトラマンの生みの親である円谷氏の

故郷であり，ウルトラマングッズもあった。

全体的に市の職員が須賀川市に関わるものを中心に返礼品を

選定している傾向が見られた。

【いわき市】

過去３年間の寄付実績

平成２７年度

寄付件数 ４３９件   寄付受入金額 22,257,000円

平成２８年度

寄付件数 ３３４７件  寄付受入金額 123,129,000円

平成２９年度

寄付件数 １４９８９件 寄付受入金額 470,293,000円

- 2 -

いわき市のふるさと納税における特色のある取組としては以

下のようなものがあった。

・クラウドファンディング型ふるさと納税

・寄付リピーター活動

・応援者（寄付者）のデータベース化

その他としてスポーツブランドの「アンダーアーマー」の物

流倉庫があるということでスポーツ用品が多くあった。しか

しながら現在は総務省の通達を受けて高級な品目は削除して

いる。

【総括】

両市ともに言えたことはふるさとづくり寄付金事業に関して

は総務省からの通達を基本的に遵守し，寄付金額の増加より

も自市に関係のあるもの，または市での独自サービスを重視

し取り組んでいた。県の意向もあるということなので福島県

では県がふるさとづくり寄付金事業に対しては慎重な姿勢を

とっている可能性があると感じた。

視察・研修内容